
Osuuskunnat EU:n 
nuorten viljelijöiden 

tukena

Euroopan viljelijöiden keski-ikä on tällä hetkellä 57 vuotta.  Nuorten viljelijöiden 
osuus Euroopan maa- ja metsätaloussektorilla vähenee huolestuttavasti. 

Alle neljäkymmentävuotiaiden osuus on 11 prosenttia. Naisten osuus nuorista 
viljelijöistä on vain kolme prosenttia.

Teksti Jussi Savander

NUORTEN VÄHÄISYYS haastaa Euroopan maa- ja 
metsätalouden kilpailukykyä ja maaseutualueiden 
pitämistä elinvoimaisena.

Tilanne on tiedostettu Euroopan maatalous-
osuuskuntien järjestössä Cogecassa, joka järjes-
ti aiheesta talousseminaarin Espanjassa marras-
kuussa. Siellä nuorten viljelijöiden edustajat, 
osuus kuntien luottamushenkilöt ja poliittiset päät-
täjät pohtivat, miten maatalousosuuskunnat voisi-
vat saada enemmän nuoria mukaan tuottajiksi ja 
osuuskuntien toimintaan.  EU:n määritelmän mu-
kaan nuori viljelijä voi olla enintään 35–40-vuotias. 

Maatalousosuuskunnilla on keskeinen roo-
li EU:n maatilojen sukupolvenvaihdoksissa. Ne 
tarjoavat sekä ohjausta että liiketoimintamalleja 
tuottajilleen. Sukupolvenvaihdosten edistämisek-
si työtä riittää myös jatkossa.

Euroopan parlamentti on sekin kiinnittänyt 
huomiota viljelijöiden keski-iän nousuun ja suku-
polvenvaihdosten määrään. Parlamentin maatalo-
us- ja aluevaliokunta onkin koonnut aiheesta sel-

vityksen. Jäsenmaita kannustetaan kehittämään 
johdonmukaisesti pitkän aikavälin strategioita su-
kupolvenvaihdosten edistämiseksi ja maatalou-
dessa työskentelevien houkuttelemiseksi alalle. 
Eri toimenpiteitä voivat olla muun muassa talou-
dellinen tuki ja veroedut.

Rahoitus entistä tiukemmassa
Euroopan komission apulaisosastopäällikkö  
Ricard Ramon nosti marraskuisessa seminaa-
rissa esiin nuorten viljelijöiden aloittamisen 
haasteita ja mahdollisuuksia.

Ramonin mukaan tuotannon keskittyessä pel-
tojen ja rahoituksen saatavuus on vaikeutunut. 
Nuorten kiinnostus tilojen toiminnan kehittämi-
seen ja investointeihin on puolestaan kasvanut. 
Niitä ovat niin tuotannolliset, ympäristölliset kuin 
energiainvestoinnit.

Komissio on vakuuttunut osuuskuntien olevan 
sitoutuneita vastuulliseen tuotantoon. Vastuulli-
nen tuotanto on Euroopan ruokaturvan ydin.

”Osuustoiminnalla on keskeinen rooli tukea 
nuoria sukupolvenvaihdoksissa”, Ramon pai-
notti.

Nuorten viljelijöiden paneelikeskustelus-
sa korostui osuuskuntien tuki nuorille ja hei-
dän mukaan ottaminen hallintoon. Seminaarin 
osallistujien mielestä osuuskunnat ovat luon-
teva paikka kokoontua yhteen ja kouluttau-
tua. Maatalousosuuskunnilla voi olla haastee-
na nuorten mukaan saaminen hallintoon, jos 
nuoria ei kuunnella riittävästi.

Suuntaviivat sukupolvenvaihdoksiin
Cogeca on laatinut osuuskunnille ohjelman su-
kupolvenvaihdoshaasteiden selättämiseksi. Se 
ottaa kantaa taloudelliseen, sosiaaliseen ja ym-
päristölliseen kestävyyteen. Huomiota on kiin-
nitetty myös osuuskuntajohtamiseen ja am-
mattitaidon kehittämiseen sekä yritysmallin 
edistämiseen.

Cogecan väistyvä puheenjohtaja Ramon Ar-

mengol korostaakin osuuskuntien parantavan 
maanviljelijöiden asemaa elintarvikeketjussa.

”Osuuskunnat tuovat lisäarvoa ja kustan-
nussäästöjä sekä edistävät toimialan kestä-
vyyttä. Siksi myös nuoret viljelijät ja metsän-
omistajat tarvitsevat osuuskuntia ja osuuskun-
nat heitä. Tämä on välttämätöntä tulevaisuu-
den kannalta”, Armengol totesi seminaarissa.

Cogecan mukaan taloudellisen kannatta-
vuuden turvaamisen myötä sosiaalinen ja ym-
päristöllinen kestävyyskin kyetään varmista-
maan. Nuorten sukupolvenvaihdosten talou-
delliseen tukemiseen ja pitkän aikavälin suun-
nitteluun osuuskunnat voivat niin ikään tarjo-
ta osaamistaan.

Sosiaalinen puolikin tällä kaikella on. Kehit-
yshankkeiden yhteinen toteuttaminen ja inno-
vaatioiden käyttöönotto tuovat nuoret yhteen.

Vastuun antaminen sitouttaa
Nuorten ottaminen osuuskuntien hallintoon 

varmistaa puolestaan jatkuvuuden ja auttaa 
osuustoimintaa uudistumaan. Vastuun anta-
minen sitouttaa puolestaan nuoret tuottajat 
vahvemmin osuuskunnan toimintaan. Onkin 
tärkeää, että osuuskunta pystyy tarjoamaan 
nuorille verkoston harjoitteluihin ja vaihto-oh-
jelmiin osallistumiselle.

Koulutusohjelmat vahvistavat osaltaan 
nuorten osaamista ja mahdollisuuksia kehittyä 
mukaan osuuskunnan päätöksentekoon.

Cogecan ohjelmassa todetaan myös, että 
osuuskuntamallin edistämiseen tarvitaan ope-
tuksen ja tutkimuksen osalta riittävät resurs-
sit. Osuuskunnan kautta saadut kumppanuu-
det ja verkostot taas auttavat purkamaan es-
teitä nuorten menestymisen tieltä.

Kirjoittaja on kotieläintuotannon ja 
osuustoiminnan EU-asiantuntija Pellervon, MTK:n 
ja SLC:n yhteisessä Brysselin toimistossa.
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